Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Carlos Batinga

PROJETO DE LEI nº ESTA J2008

Concede o Título de cidadão
paraibano ao senhor “Michel
Tuma Ness” e dá outras
providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o titulo de cidadania paraibana ao senhor “Michel Temer Ness”.

Art. 2º - Estalei entrará em Vigor na data de sua publicação.

Art. 3º-  Revoga-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2008.

tabliaCARLOS BATIN

Deputado Estadual

&

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Gabinete do Deputado Carlos Batinga

JUSTIFICATIVA

O Senhor Michel Tuma Ness, nasceu na cidade de Poá Estado de São

Paulo, de origem libanesa, atua no mercado de turismo a mais de trinta e cinco

anos é o atual presidente da Federação Nacional de Turismo - FENACTUR,

membro titular do Conselho de Turismo, presidente fundador do Clube “Feijão

Amigo”. Existe pessoas que nascem com destino de se tornarem ícones dentro de

determinado setor de atividade humana, certamente o Senhor Michel! está entre

essas. Em face da capacidade empreendedora e como tem se destacado nos

meios do turismo nacional e internacional, isso se traduz pelo reconhecimento

quetem recebido de órgãos e poderes, tais como podemos mencionar:

- BTF-Brussels Travel Fair, SITC — Salão Internacional de turismo da Catalunha,

BTL — Bolsa de Turismo de Lisboa, FITUR — Feira Internacional de turismo

(Espanha), FIT — Feira internacional de turismo (Buenos Aires), Grande Líder do

turismo Brasileiro, Amigo da Cidade de Miami, Prêmio Internacional Award of

Tourism — Gold Hein (Berlim), Amigo de Jalisco — México — 1970.

- “Cidadão Paulistano”, prêmio “O Rio é de Vocês” - Personalidade do Turismo

em 2000, 2001 e 2002; Diploma Personalidade do Turismo Nacional, concedido

pelos Governos de Goiás, Espírito Santo, Rio Grande do Norte, Bahia, Prefeituras

de Santos, Maceió, Recife, Manaus, e Fernando de Noronha. E tantos títulos de

cidadania recebidos pelo Brasil afora!

- Durante sete anos promoveu o Brasil no exterior nas Feiras Internacionais de

Turismo.
Ao indicar o jornalista paraibano Onaldo Mendes para presidir o Clube

“Feijão Amigo”, foi certamente uma idéia que veio a somar outros valores e

conhecimentos ligados a atividade turística no Estado, como sendo nas áreas de

transporte aéreo, terrestre, agencias de viagens, hotelarias, restaurantes, e, tendo

ainda, apoio de setores especializados na área do turismo como o SESC, SENAC

e SEBRAE. tt
ES

&

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Gabinete do Deputado Carlos Batinga

Portanto, a partir da denominação do clube, houve uma nova visão na
busca do desenvolvimento e potencialidade do nosso turismo.

Desta forma, como foi demonstrado acima este, é um justo e meritório
tributo ao homenageado que tanto contribui com o turismo, também em nosso
Estado.

Sala das Sessões, da Assembleia Legislativa do Estado da
Paraíba, João Pessoa 07 de março de 2008.

n

CARLOS BATINGA
Deputado Estadual

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

SECRETARIA LEGISLATIVA

REGISTRO DA TRAMITAÇÃO PROCESSUAL LESGISLATIVA DAS MATÉRIAS
SUJEITASÀAPRECI DA COMISSÃO DE CONSTITUI
REDAÇÃO E DEMAIS COMISSÕES PERMANENTES E/OU Ss

eso ia do 103s2008Regi Livro de P)
>, P Constou no

fi da Sessão
AÁstis.

o E O.
Em 22008

Assessoria ao Plenário
Diretor

Diretor da Div. de Assessoria ao Plenário - Remetido à Secretaria Legislativa
Nodia // 125/2008

mento de Assistência Ú

e Coptíole do Proceóso] Legislativo
= =3/2008. epa :.e ControleF<— dó ProcessoeDik. da Divisão Ás/Assessoria ao Plenário
Publicado no Diário do Poder Legislativo

modia —/ /2008
À Comissão de Constituição, Justiça e -

Redação para indicação do Relator Secretaria Legislativa

Em 1/2008,
Designado como Relator o Deputado

Secretaria Legistativa
Secretário Em J 2008

Assessoramento Legisiativo Técnico Seda
| Apreciado pela Comissão

Nocdia 1. 12008

Parecer.
Secretaria Legislativa Emo IS

Secretário
Se enisiativa

Doo No ato de sua entrada na Assessoria de
Aprovado em UI co ) Tumo Plenário a Presente Propositura consta

9º O
ZECS) Pagina (9) é(Em 1 1

.
Documento (5) em anexo.2008. Em/ (7 12008

TEN j

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

PROJETO DE LEI Nº736/2008.

CONCEDE TITULO DE CIDADÃO
PARAIBANO AO SENHOR
“MICHEL TUMA NESS', E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ALTOR:Dep CARLOS BATINGARELATOR: Dep. vio kk

PARECER A65/0&

1- RELATÓRIO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação recebe para exame
e parecer o Projeto de Lei Nº 736/2008, de autoria do Ilustre Deputado Carlos
Batinga, e que tem por objetivo conceder o “TÍTULO DE CIDADÃO PARAIBANO
AO SENHOR “MICHEL TUMA NESS”, e dá outras providências

Instrução processual em termos. Tramitação na forma regimental.

É o relatório.

1 - VOTO DO RELATOR

A proposta legislativa recomendada pelo Ilustre Deputado Carlos
Batinga presta sem dúvidas, uma justa e meritória homenagem ao Sr. Michel
Tuma Ness, nascido na cidade de Poá Estado de São Paulo, de origem libanesa,
atual presidente da Federação Nacional de Turismo, presidente fundador do Clube
“Feijão Amigo” .Destaca-se nos meios do turismo nacional e internacional,

recebendo de órgãos e poderes títulos e comendas, tais como: BTF-Brussels

Travel Fair, SITC — Salão Internacional de Turismo da Catalunha, BTL — Bolsa de
Turismo de Lisboa, FITUR — Feira Insternacional de Turismo da Espanha, FIT —

Feira Internacional de Turismo de Buenos Aires, Grande Líder do “Turismo

Brasileiro. Indicou o Jornalista paraibano Onaldo Mendes para presidir o Clube
“Feijão Amigo” desenvolvendo a atividade turística do nosso Estado, notadamente
nas áreas de transporte aéreo, terrestre, agências de viagens, hotelarias,
restaurantes apoiados pelo SESC, SENAC e SEBRAE além de se constituir numa

manifestação de reconhecimento pela sua brilhante atuação no turismo nacional, é
também uma excelente oportunidade para demonstrarmos nossa homenagem
pelos relevantes serviços prestados ao povo brasileiro contribuindo

significativamente com a divulgação do turismo do nosso País e
consequentemente do nosso Estado, proporcionando programas de incentivo de
qualidade ao turismo brasileiro.

Diante de tais considerações, opino pela
constitucionalidade, do Projeto de Resolução Nº 736/2008, recomendando,
afinal, por sua aprovação na forma original.

É o voto.
Sala das Comissões, em 25 de março de 2008.

c

) /
Dep. Jeo

/ Relat

MW - PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação é pela aprovação doProjeto de Resolução nº 736/2008 na sua forma original, nos termos do voto doSenhor Relator.

É o parecer.
Sala das Comissões, em 25 de março de 2008.

De£ ÍNALDO WANDERLE
Membro

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Ofício nº 363/2008
João Pessoa,o9 de abril de 2008.

Senhor Governador,

Participo a Vossa Excelência o Autógrafo do Projeto de Lei nº
736/2008 de autoria do Deputado Carlos Batinga, que “Concede o Título
de Cidadão Paraibano ao Senhor Michel Tuma Ness, e dá outras
providências”.

Atenciosamente,

ARTHUR CUNHA LIMA

Ao Excelentíssimo Senhor
Dr. CÁSSIO CUNHA LIMA
GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA

“Palácio da Redenção”
João Pessoa — PB

PP

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

AUTÓGRAFO Nº 363/2008
PROJETO DE LEI Nº 736/2008
AUTORIA: DO DEPUTADO CARLOS BATINGA

Concede o Título de Cidadão Paraibano
ao Senhor Michel Tuma Ness, e dá outras
providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao
Senhor Michel Tuma Ness.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa
de Epitácio Pessoa”, João Pessoa, 9 de al le 2008.

Al UN) LIMA
Presidente